
(1) 補正前の予算額 82,418,685 千円

(2) 補正第５号予算額 982,788 千円

(3) 補正後の予算額 83,401,473 千円

３　補正予算第５号の内容

継続費の補正　　　　変更　１件

繰越明許費の補正　　追加　２件

地方債の補正　　　　追加　１件、変更　４件

（単位：千円）

担 当 課
事 業 費

（一般財源）
説　明

１　新規事業に係る補正 11,870 

(1,870)

1,870 

(1,870)

10,000 

(0)

２　事業費の追加に伴う補正 162,952 

(43,913)

12,713 

(3,437)

2,882 

(1,441)

1,350 

(0)

35,000 

(0)

1,972 

(0)

6,175 

(1,175)

2,860 

(2,860)

100,000 

(35,000)

３　その他 807,966 

(807,966)

475,764 

(475,764)

295,718 

(295,718)

36,484 

(36,484)

982,788 

(853,749)

過年度事業費の確定に伴う国、県への返還金を追加

(1) 財政調整基金積立金追加[2.1.3]

令和4年度一般会計決算剰余金の一部を積立市債管理基金積立金追加[2.1.3]

財 政 課

交付見込件数の増に伴い農の雇用継続支援事業費補助金
を追加

農 政 課(3)

令和4年度一般会計決算剰余金の一部及び令和4年度病院
事業清算費特別会計決算剰余金の全部を積立

農 村 整 備 課

財 政 課

防火水槽の解体に係る経費を追加

(8) 農業用施設災害復旧事業費追加[11.1.2] 農 村 整 備 課

消火栓整備事業追加[9.1.3]

令和4年の大雨により被災した農地・農業用施設の災害復
旧に要する経費を追加
・設計等業務委託料　　　　　　　　　　 　  40,000
・農地・農業用施設災害復旧工事　　　　 　　60,000

合　　計

消火栓の新設及び移設に係る経費を追加

(5) 市有林等造林事業追加[6.2.3]

(3) 国県支出金等返還金追加［2.1.11］ こども家庭課

早期完成を図るため改良工事に係る経費を追加
【事業期間】令和5年度～令和6年度（令和7年度の完成
　　　　　　から前倒し）

(2)

防 災 課

(6)

(4)

防火水槽整備事業追加[9.1.3]

防 災 課

(7)

農 村 整 備 課 地元造林組合との分収造林契約に基づき売払収益分収金
を追加

令和５年９月補正予算案の概要
（一般会計補正予算第５号）

１　補正予算案の概要

　今回の補正予算は、農業用ため池の廃止に係る経費などを計上するほか、令和４年の大雨により被災した農地・農
業用施設の災害復旧に要する経費などを追加するものです。
　また、継続費、繰越明許費及び地方債について所要の補正をするものです。

２　一般会計予算の規模

　補　正　内　容           ［款.項.目］

(1)

雇用就農促進対策事業追加[6.1.3]

林道藍内沢田線改良事業追加[6.2.2]

(2) 生 活 福 祉 課 被保護者調査の調査項目見直しに伴い生活保護システム
改修業務委託料を追加

私立保育所等整備事業費補助金追加
[3.2.1]

こども家庭課 国の補助基準額改定等に伴い補助金を追加
【対象施設】石川こども園

(1)

生活保護適正実施推進事業追加[3.3.1]

(2) 市営高岡溜池地区農業水路等長寿命化・
防災減災事業[6.1.6]

農 村 整 備 課 使用していない高岡溜池の廃止工事を実施
【事業期間】令和5年度～令和8年度

戸籍システムデータ突合等業務委託料
[2.3.1]

市 民 課 改正戸籍法に伴う国との情報連携を行うため、市と国の
戸籍データの突合等を実施
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